1

4 Koźmin,

giem czasu nie tylko zachować ale jeszcze rozszerzać się 
starali. Już jako wolni obywatele nabyli d. 6. czerwca 
r. 1318') drogą kupna od- Dzierzykraja z Mokronosa za 
zezwoleniem jego brata Jaśkona opustoszałe wsie Choci- 
szewice i Cięgliny z łąkami w bliskości miasta leżące 
a spustoszone zapewnie przez morowe powietrze, które 
w tym czasie silnie dziesiątkowało ludność. Grunta te 
zachowało miasto aż do dnia dzisiajszego.

W sąsiedztwie Koźmina posiadała naonczas dobra 
rodzina można Borkowiczów, wywodząca się z łużyckiej 
szlachty Wizenborgów, herbu Napiwoń2), przybyłej do 
Wielkopolski około połowy w. 13. Jeden z tych Borko
wiczów z linii Sierakowskiej Przybysław popadl w zatarg 
z arcyb. Jakubem II. i spustoszył dobra arcybiskupie, ale 
upamiętawszy się wynagrodził krzywdy darowaniem w r.

’) Arch, państw. Liber civium A. 1577 fol. 383.
In nomine Jesu Christi amen. Quidquid literarum et testium 

fidelium firmatur testimonio stabile ac immobile perpetuo debet 
permanere. Igitur notum universis presentibus et posteris literam 
presentem inspecturis quod nos Dzierzicrayos Dominus atque heres 
de Mokronos habito maturo consilio et bona deliberatione necnon 
unanimi consensu fratris nostri laskonis hereditatem seu villam 
vendidimus discretis viris civibus Coszminensibus ibidem prcdicto 
fratre nostro existente ad nos iure patrimonii pertinentem nulli alio 
debitam nomine Chociszewicc cum pratis Ciengliny vulgariter nun 
cupatis prout in suis sedibus circumferentionaliter continentur, 
absque eo, quod demptum est de eadein et iunctum villae, que Sta- 
niewo nominatur, ipsos et eorum heredes sive successores nominatae 
hereditatis et presentium constituentes perpetuo legitimos posses
sors et heredes, promittentes eos spotanee et voluntarie ah omni 
impedimento eliberare, si per amicos nostros vel cognatos impe- 
terentur pro hereditate................... In cuius rei testimonium maio-
remque memoriam presentibus literis nostrum sigillum duximus 
apponendum. Actum et datum Cozmin feria tertia infra octavam 
Ascensionis Domini nostri sub anno Domini Millesimo Trecentesimo 
decimo octavo presentibus honorabilibus viris comité Petro Stosso- 
wicz, comité Matthia Lissowicz et Stephano Prusinowicz et aliis 
multis probis et honestis.

~) Na złotem polu łeb jelenia, pomiędzy rogami wilk siedzący. 
Długosz.
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1318 wsi Wierzbiczany kluczowi arcybiskupstwa, dzie
rżonego naonczas przez arcyb. Janisława1).

W r. 1321 zostaje Przybyslaw generalnym starostą 
Wielkopolskim i wojewodą Poznańskim. Wespół z synem 
swoim Maciejem wsławił się pod okiem Władysława Ło
kietka pod Kopaniną i Zbąszyniem' przy odbieraniu po
granicznych tych grodów1. Wówczas otrzymał Maciej 
w nagrodę na własność od' króla Kaźmierza Wielkiego 
klucz Koźmiński, t. j. miasto z przyległemi wsiami — do
kumentem z d. 13 grudnia r. 13382).

’) Kodeks Wielkopol.
2) Kasimirus rex Polonie etc. 1338. Dec. 13. Posnanie; Macz- 

koni filio Pribislai Borkowicz quondam palatini Posnaniensis ca
strum et oppidum Koźmin cum villis adiacentibus confert, multis 
privilegiis a se dotata.

Warszawa. Archiw. główne. Ks. M. 33. f. 258.
In nomine Domini amen. A magnifica regum celsitudine 

digne consolationis premia promerentur, quos fidei paratis gratos 
reddit et acceptos ubi enim obsequium est promptum, ibi premium 
sit paratum. Eapropter nos Kasimirus, Dei gracia rex Polonie et 
terrarum Cracovie, Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cuiavie, Pomera- 
nieque dominus et heres, universorum, noticie tam presencium quam 
futurorum presentibus declaramus, quod ponderatis multiplicibus 
obsequiis nostro patri bone memorie domino Wladislao, olim regi 
eiusdem regni et nobis per Pribislaum dictum Borkowicz, quondam 
palatinum Posnaniensem et Maczkonem filium suum exhibitis et 
precipue in aquisitione ab inimicis nostris castrorum, videlicet 
Szbanschin, Copanycza et Przeprostinga et in aliis servitiis auten- 
ticis ut merita gratiarum vicissitudine compensentur ceterique per 
boc in exhibitionibus obsequiorum inveniantur efficaces, nunc damus, 
conferimus et donamus Maczkoni eidem et suis progenitis castrum 
nostrum et civitatem Coszmyn vulgariter dicta, cum villis omnibus 
eisdem adiacentibus, videlicet Orla, Borzanczyce, Golyna, Wolkowo, 
Dobyczewo, Lypowiecz, Wrothkowo, Skalowo, Czanthnyky, Lys- 
sowo, Cobyerzno, Trzemcsno, Lussyna gora et Czyelicza, Wont- 
lyczy, secundum quod in suis metis et limitibus circumferentialiter 
sunt distincte vel etiam limitate cum omnibus utilitatibus, usibus, 
redditibus, fructibus, silvis, quercetis, nemoribus, venationibus ani- 
malium cuiusvis generis existant, aquis, pascuis, tabernis, molen- 
dinis, ac universis proventibus qui nunc ibi sunt aut esse poterunt

6 Koźmin,

Był to dar prawdziwie królewski, obejmował bowiem 
oprócz grodu i miasta Koźmina jeszcze wsie: Orlę, Bo- 
rzęcice, Golinę, Walkowo, Dobyczewo (?), Lipowiec, 
Wrotkowo, Skalowo, Czantniki (?), Lisowo, Lisówki^, Ko- 
bierno, Trzemeszno, Lutynię, Dzielice i Wolenice. Do ty
tułu własności dołączył król jeszcze dla nowego dziedzica 
i jego następców prawo karania mieczem zbrodni, jakieby 
się między poddanymi tej majętności wydarzyły. Później 

in futuro, et toto dominio militari, iure hereditario ct perpetue te- 
nendas, possidendas et habendas cum omni potestate donandi, ven- 
dendi, commutandi, prosuaque et suorurn pósterorum voluntate con- 
vertendi. Volentes autem prelibatum Macźkonem et suos legitimos 
successores ad ampliora virtutum impendia provocare, ut ex co 
prcsens profectus et futurus augeatur, eundem et suos posteros 
civesque ct incolas prefatos villarum predictarum eximimus ab omni
bus iuribus Polonicalibus a stan, narzas, podwód, strosza, podwo- 
rowe, a bove, a vacca a porco ab oveque et ab aliis universis et ab 
omnibus iudiciis, iurisditionibus atque potestatibus omnium pala- 
tinorum, castellanorum, iudicum, subiudicum, ministerialium quoque 
et officialium universorum; ita ut coram ipsis vel corum aliquo pro 
•causis ct negoriis quilibuscunque parvis sive magnis non teneantur, 
nisi coram nobis vel capitaneo nostro, dum per litteram nostram 
munitam nostro sigillo vel capitanei nostri fuerint evocati de se 
querulantibus respondere. In causis autem criminalibus, puta 
furti, sanguinis, homicidii, inccndii, mutilationis et aliis qui- 
buscumque, prelibato Maczkoni et suis progenitis, advocato vel 
scultetis predictarum hereditatum, iudicandi et puniendi plenam 
"conferimus potestatem. Insuper, dum se homines civitatis et 
villarum antedictarum mutuo vel unus alium occiderit, sibi et 
suis posteris penam capitis percipiendi plenam damus potesta
tem. In quorum omnium testimonium et evidentiam pleniorem 
presentes scribi et nostri sigilli munimine iussimus roborari. Actum 
Posnanie in die beate Lucie virginis anno Domini millesimo tre- 
centesimo tricesimo octavo, presentibus honorabilibus et nobilibus 
viris domino Ianislao-archiepiscopo sancte Gneznensis ecclesie, do
mino Ioanne episcopo, domino Nicolao palatino Poznaniensi, Hen
rico palatino Kalisiensi, Iaroslao Castellano Poznaniensi, domino 
Ottone cancellario Polonie et cantore ecclesie Sandomiriensis per 
cuius manus est datum, et aliis multis fide dignis.

(Kod. Wielkop.).

jego dziedzice i jego kościoły. 7

otrzymał Maciek Borkowicz około r. 1346 godność woje
wody Poznańskiego.

Straszna dżuma, srożąca się już od początku w. 14. 
w całej Europie, a dochodząca swojego najwyższego sto
pnia w latach 1346—1372, wyludniła także Polskę. Koź
min podupadł bardzo tak, iż nędza mieszkańców wzbudziła 
litość nawet w dziedzicu, nie bardzo zresztą czułym na 
nędzę ludzką. Zamienia tedy obywatelom daniny dotych
czasowe na roczny czynsz dziesięciu grzywien dokumen
tem wydanym d. 16. maja 1350, wobec świadków Chwali- 
mira z Gościejewa, Siemanty z Wielowsi, Hanczka Kurz- 
werowicza, burmistrza Kaliskiego', Niczkona Petermano- 
wicza z Stawiszyna i innych1).

’) In nomine Domini amen. Quod nobilium decrevit aucto- 
ritas non immerito robur perpetue firmitatis debet obtinere. Hine 
est quod nos Maczco palatinus Poznaniensis universis presentibus 
et futuris volumus esse notum ac publice protestamur, quod consi
dérantes ac préméditantes dampna Universa de die in diem crescentia 
civitatis nostre Kozmino sive Horle, a quibus dampnis totaliter adni- 
hilabatur, receptoque maturo nostrorum consilio amicorum preha- 
bito ac bona nostra daliberatione causa sublevationis civitatis nostre 
donamus et conferimus civibus in ea cohabitantibus omnem liber- 
tatem a supremitate dominacionis nostre quod nec nobis nec heredi- 
bus seu legitimis successoribus nostris ullam exaccionem nec dacio- 
nem, nec ad universalem expeditionem terre nobis nihil penitus dare 
tenebuntur, solummodo tali interserta conditione, quod ipsî cives 
presentes ac ipsorum posteritas nobis ac nostris heredibus seu legiti
mis successoribus, a data presencium, a festo Penthecosten, subin- 
trantibus annis duobus sex marcas solvere tenentur, omnisque futuris 
ac singulis, in quibuslibet eorum temporibus decern marcas cives 
prefati nobis ac nostris heredibus seu legitimis successoribus pro 
omnibus dacionibus ac serviciis nobis exhibere et solvere tenentur ac 
tenebuntur. Ne autem hec ordinacio per nos seu per nostros legiti- 
mos successores valeat in posterum infringi, presens scriptum nostri 
veri sigilli appensione duximus confirmandum. Datum et actum per 
mantis domini Ditkonis, plebani Sedlimensis ac notarii ipsius palatini 
Poznaniensis, sub anno Domini millesimo trecentesimo quinquage- 
simo, presentibus viris ydoneis, domino Chwalimiro de Gosczeiewo, 
Samantha de Magna villa, Hancone dicto Kurzwerowicz, magistro
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Niespokojny atoli duch Maćka puści! wkrótce dobro
dziejstwa od króla doznane w niepamięć. Polska utrzy
mywała już naonczas z Zachodem ożywione stosunki nie 
tylko polityczne ale także handlowe. Bogactwa polskiej 
ziemi wabiły kupców niemieckich szczególnie z Lubeki, 
sławnej wywozowym handlem. Umieli też oni pozyskać 
dla siebie opiekę królewską i zabezpieczać się nią przeciw 
niebezpieczeństwom grożącym tak ich osobie jak towa
rom. Zwłaszcza książę Władysław Łokietek darzył ich 
swoją życzliwością. Listem żelaznym z sierpnia r. 1298 
udzielił im pozwolenia swobodnego przechodzenia przez 
kraj polski, bezpiecznego' w nim przebywania i sprzeda
wania swoich towarów bez żadnych opłat. Zaręczył im 
także, iż własność ich posiadać będzie znaczenie włas
ności królewskiej, a gdyby mieli ponieść stratę na towarze 
wiskutek rozbicia się statku lub zapadnięcia mostu, miała 
im być strata wynagrodzona. Dał im wreszcie pozwo
lenie na pobudowanie sobie domu towarowego w Gdań
sku i pogroził gwałcicielom publicznego bezpieczeństwa 
surowemi karami1).